
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-388 del 26/01/2023

Oggetto ART.  208  DEL  D.LGS.  152/06  MODIFICA
DELL'AUTORIZZAZIONE  ATTO  N.DET-AMB-2022-
214  DEL  20/01/2022  -  DITTA  GREENLIFE  SRL  -
IMPIANTO UBICATO IN COMUNE DI GATTATICO

Proposta n. PDET-AMB-2023-408 del 26/01/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno ventisei GENNAIO 2023 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



       

Pratica 39522/2022

ART. 208 D.LGS. 152/06 -  MODIFICA dell’Autorizzazione di cui all’atto ARPAE n. DET-AMB-
2022-214 del 20/01/2022 rilasciata alla  Ditta GREENLIFE S.R.L. con sede legale in Via Vittorio
Veneto n. 2, 2/A, nel comune di Bibbiano (RE) e impianto in Via Don Milani n. 16 in comune di
Gattatico, relativa ad impianto di gestione di rifiuti pericolosi e non pericolosi con  operazioni di
recupero R12 e R13.

IL DIRIGENTE

Atteso che:
-  l'art.  16  comma  2  della  legge  regionale  n.  13/2015  il  quale  stabilisce  che  le  funzioni  di
autorizzazione nelle  materie  previste  all’articolo  14,  comma 1,  lettere a),  b),  c),  d)  ed e),  già
esercitate  dalle  Province  in  base  alla  legge  regionale,  sono  esercitate  attraverso  l’Agenzia
regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia (ARPAE);
- le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2173/2015 e s.m.i. che approva l'assetto organizzativo
dell'Agenzia  e   n.  2230/2015  che  stabilisce  la  decorrenza  dell'esercizio  delle  funzioni  della
medesima dal 1° gennaio 2016;

Visti:
- il D.Lgs. 152/2006 e  le successive norme in materia ambientale;
- la L.R. n. 4 del 6 marzo 2007, recante “Adeguamenti normativi in materia ambientale;
- la Legge n. 447/1995  “Legge quadro sull'inquinamento acustico” e s.m.i.;
- art. 4 commi 1 e 2 del DPR n. 227/2011;
- art. 10, comma 4 della L.R. n.15/2001;
-  la D.G.R. n.1053/2003 “Direttiva concernente indirizzi  per l’applicazione del D.Lgs.11 maggio
1999 n.152 come modificato dal D.Lgs.18 agosto 2000 n.258 in  materia di  tutela delle  acque
dall’inquinamento”;
- la D.G.R. n.286/2005 “Direttiva concernente indirizzi per la gestione delle acque di prima pioggia
e di lavaggio da aree esterne (art. 39, D.Lgs. 11 maggio 1999, n.152)”;
- la D.G.R. n.1860/2006 “Linee guida di indirizzo per gestione acque meteoriche di dilavamento e
acque di prima pioggia in attuazione della Deliberazione G.R. n.286 del 14/2/2005”;

Premesso che la Ditta GREENLIFE S.R.L. con sede legale in Via Vittorio Veneto n. 2, 2/A, nel

Comune di Bibbiano (RE) e impianto in Via Don Milani n. 16 in comune di Gattatico, è autorizzata

ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06 con atto rilasciato da ARPAE n. DET-AMB- 2022-214 del

20/01/2022;

Vista  la  domanda  di  modifica  dell’autorizzazione  ai  sensi  dell'art.  208  del  D.  Lgs.  152/2006

acquisita  al  protocollo  di  ARPAE n.  PG/2022/0202071  del  09/12/2022,  presentata  dalla  Ditta

GREENLIFE S.R.L. con sede legale in Via Vittorio Veneto n. 2, 2/A, nel comune di Bibbiano (RE)

e impianto in Via Don Milani n. 16 in comune di Gattatico, con la quale la Ditta chiede di modificare

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014| pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



       

l’operazione svolta R12 “Scambio di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate nei punti da

R1 a R11” riformulando diversamente le quantità massime di rifiuti trattabili tramite triturazione e

lasciando invariate le modalità di gestione rifiuti e le operazioni svolte; 

Preso atto che nella sopracitata domanda si riferisce che : 

La ditta effettua l’esercizio dell’attività di recupero rifiuti non pericolosi tramite l’operazione  R12

“Scambio di  rifiuti  per sottoporli  a  una delle  operazioni  indicate nei  punti  da R1 a R12”  e di
recupero di rifiuti pericolosi e non pericolosi tramite operazione R13 “Messa in riserva di rifiuti per
sottoporli ad una delle operazioni indicate nei punti da R1 a R12 (escluso il deposito temporaneo,
prima della raccolta, nel luogo in cui sono prodotti)”.
I rifiuti in ingresso all'impianto sono rappresentati da RAEE di tutte le categorie, R1-R2-R3-R4-R5
di cui al D. Lgs. 49/2014 e s.m.i.. L’attività principale tramite operazione R12  è rappresentata da
sorting (selezione), disassemblaggio manuale dei RAEE, e trattamento con impianto di triturazione
dedicato, quest'ultima prevista solo per alcuni tipologie di rifiuti, consistenti in pannelli fotovoltaici
dismessi  e  alcune  tipologie  di  rifiuti  appartenenti  alla  categoria  R4  (afferente  ai  piccoli
elettrodomestici ed elettronica di consumo) del D. Lgs. 49/2014 quali monitor e televisori LCD, con
esclusione del trattamento dei monitor CRT dei PC. Per gli LCD (quelli più vecchi) è prevista la
rimozione manuale del tubo catodico back lamp al neon che sarà avviato a trattamento presso
ditte autorizzate per il loro trattamento.
Inoltre la Ditta esercita anche l’operazione R13 di messa in riserva di rifiuti i quali vengono poi
sottoposti all’operazione R12 o avviati al recupero presso impianti autorizzati. Per i rifiuti oggetto di
gestione, sono definiti dei raggruppamenti (A, B, C1, C2, C3), per tipologia (rifiuti pericolosi oppure
rifiuti non pericolosi).

 La  modifica  riguarda  l’operazione  R12  attraverso  una  diversa  riformulazione  delle  quantità
massime di rifiuti trattabili e lasciando invariate le modalità di gestione rifiuti e le operazioni svolte.
La richiesta verte ad indicare i quantitativi massimi di trattamento giornalieri di rifiuti non pericolosi
del gruppo A sottoposti a triturazione come somma delle due precedenti quantità ascritte al gruppo
A (pari a 15,5 t/giornaliere in assenza rifiuti gruppo B e C2) e al gruppo B (fino ad un max di 10
tonnellate), pari quindi a 25,5 t/giorno. Contestualmente i quantitativi massimi annuali trattabili di
rifiuti non pericolosi del gruppo A vengono espressi come somma dei quantitativi dei due gruppi A
(non pericolosi) e B (pericolosi), pari a 9.975 t/anno. Il quantitativo dei rifiuti del gruppo A oggetto
di stoccaggio istantaneo funzionale all’operazione R12 può essere fino a 28,5 ton/ist in assenza di
rifiuti pericolosi del gruppo B e/o C2 da sottoporre a trattamento R12 (i cui quantitativi ammontano
a 10 ton/ist, resi quindi disponibili per il gruppo A). 

   La modifica non rende necessario alcun intervento all’impianto o alle macchine autorizzate e non
produce variazioni alle modalità di stoccaggio, i cui spazi sono sufficienti perché i rifiuti vengono
giornalmente trattati e quindi asportati dalle zone di stoccaggio per il trattamento giornaliero.
Tutti gli aspetti ambientali valutati e già inclusi nella vigente autorizzazione di cui alla Determina n.
DET-AMB-2022-214  del  20/01/2022.  Con  la  domanda  di  modifica  di  cui  al  protocollo  n.
PG/2022/0202071 del 09/12/2022, la Ditta fornisce dichiarazione di invarianza del titolo abilitativo

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014| pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



       

edilizio, emissioni in atmosfera ai sensi dell’art. 269 del D. Lgs. 152/06, comunicazione relativa
all’impatto acustico (art. 8, comma 4 L. 447/1995; art. 4, commi 1 e 2 del D.P.R. 227/2011; art. 10,
comma 4 della L.R. 15/2001) e scarico di acque reflue domestiche in pubblica fognatura.

La Ditta è in possesso di valutazione alla non soggettività alle procedure di prevenzione incendi di
cui al D.P.R. 151/2011, rilasciata da studio tecnico Fossa Geom. Gabriele in data 04/07/2021;
 
La ditta è inoltre in possesso di Certificato UNI EN ISO 14001:2015 n. IT22/0000006 rilasciato da
SGS, valido fino al 12/05/2025;

Planimetrie di riferimento
➔ Le planimetrie di riferimento per l’attività di gestione rifiuti sono le tavole:

◆ la tavola denominata “Planimetria generale REV.A, Tavola 2/6” datata 24 novembre
21, acquisita al protocollo di ARPAE n. PG/2021/185436 del 02/12/2021;

◆ la tavola denominata “Layout attività capannone , Tavola 4/6” datata 24 novembre
2021, acquisita al protocollo di ARPAE n. PG/2021/185436 del 02/12/2021;

◆ la tavola denominata “Ingrandimento stoccaggio, Tavola  5-6” datata 24 novembre
2021, acquisita al protocollo di ARPAE n. PG/2021/185436 del 02/12/2021;

➔ la  planimetria  di  riferimento  per  la  rete  idrica  è  la  tavola  denominata  “Planimetria
disposizione scarichi idrici,  Tavola 3/6 (rev.5)” datata 24-novembre-2021 ed acquisita al
protocollo di ARPAE n. PG/2021/185436 del 02/12/2021;

➔ la planimetria di riferimento per le emissioni in atmosfera è la tavola denominata “Layout
attività  capannone 1-  Emissioni,  Tavola 6/6 (rev.  3)”  datata 24/11/2021 ed acquisita al
protocollo della Scrivente ARPAE n. ARPAE n. PG/2021/185436 del 02/12/2021.

Tenuto conto che relativamente alla domanda presentata dalla ditta GREENLIFE S.R.L. ai sensi
dell’art.  208 del D. Lgs.152/2006, la Conferenza di Servizi  del 18/01/2023 ha espresso parere
favorevole  per  l’approvazione  della  modifica  dell'autorizzazione  proposta,  con  complessivo
aggiornamento  della  tabella  in  allegato  all’autorizzazione  vigente,  e  sono  state  illustrate  le
prescrizioni e sono stati richiamati dagli Enti i pareri trasmessi in forma scritta; 

Visti  i  pareri pervenuti  dagli  Enti  partecipanti  alla Conferenza del 18/01/2023, come di seguito
esposto:
-  parere  favorevole  in  materia  urbanistica  del Comune  di  Gattatico,  acquisito  al  protocollo  di
ARPAE al n. PG/2023/6910 del 16/01/2023;
-  parere favorevole dell’AUSL di Reggio Emilia – Dipartimento Sanità Pubblica, che conferma le
prescrizioni, riportandole, come già indicate in precedente parere per il procedimento conclusosi
con  autorizzazione  ARPAE  n.  DET-AMB-2022-214  del  20/01/2022  che  le  riportata,  parere
acquisito al protocollo di ARPAE al n. PG/2023/0008579 del 18/01/2023;
-  Il Comando Provinciale Vigili del Fuoco Reggio Emilia esprime parere favorevole nella seduta
della Conferenza dei Servizi del 18/01/2023, indicando le prescrizioni;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014| pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3



       

Visto altresì  il parere favorevole di compatibilità con le disposizioni del PTCP della Provincia di

Reggio  Emilia-Servizio  Pianificazione  Territoriale,  acquisito  al  protocollo  di  ARPAE  con  n.

PG/2023/7042 del 16/01/2023;

Richiamata la  Relazione tecnica del  Servizio Territoriale  di  ARPAE,  acquisita  al  protocollo  di

ARPAE al n.  PG/2023/9038 del 18/01/2023;

Precisato  che la  Ditta  GREENLIFE  S.R.L.  per  l’attività  svolta  nel  sito  di  cui  trattasi,  come

autorizzata  con  atto  n.  DET-AMB-  2022-214  del  20/01/2022, era  già  stata  preventivamente

sottoposta istanza di verifica di  assoggettabilità a VIA, conclusasi con l’esclusione da ulteriore

procedura di  VIA con il  rispetto di  determinate condizioni  ambientali  come da Determinazione

n.14683 del 02/08/2021 del Dirigente del Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità

Ambientale della Regione Emilia-Romagna; 

Considerato che le modifiche sopra proposte, non rientrano nelle operazioni di recupero rifiuti

soggette a procedure valutative, trattandosi  di  R12 ed inoltre non determinano una variazione

delle caratteristiche o del funzionamento né determinano un potenziamento dell’impianto e tenuto

conto, altresì, che le stesse modifiche non siano tali da produrre impatti ambientali significativi e

negativi e, pertanto, non debbano essere sottoposte a verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi

dell’art. 6 comma 9 del D.Lgs. 152/2006 smi;

Dato atto che decorso il  termine di  30 giorni  dalla  consultazione della  Banca Dati  Nazionale

Anitimafia (BDNA) senza riscontro da parte della Prefettura, e stante che nella comunicazione

presentata dalla Ditta è stata presentata autocertificazione di cui all'art. 89 del D.Lgs.159/2011, le

amministrazioni interessate sono tenute a procedere, ai sensi dell'art. 88 del D. Lgs. 159/2011;

Reso noto che:
- il responsabile del procedimento è il titolare di Incarico di Funzione "Autorizzazioni complesse
Rifiuti ed effluenti", del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia;
- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di Arpae
e il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il dott. Richard Ferrari, Dirigente del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a
Reggio Emilia;
-  le  informazioni  che  devono  essere  rese  note  ai  sensi  dell’art.13  del  D.Lgs.196/2003  sono
contenute nella“Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile presso la segreteria
del S.A.C. Arpae di ReggioEmilia, con sede in Piazza Gioberti n. 4 a Reggio Emilia, e visibile sul
sito web dell'Agenzia,www.arpae.it;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014| pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4



       

Su proposta del Responsabile del Procedimento,

DETERMINA 

1) di modificare l’autorizzazione di cui all’atto ARPAE n. DET-AMB-2022-214 del 20/01/2022,
ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs n.152/2006 della Ditta GREENLIFE S.R.L. con sede legale
in Via Vittorio Veneto n. 2, 2/A, nel Comune di Bibbiano (RE) per l’impianto di Via Don
Milani n. 16 in comune di Gattatico, relativamente alla domanda acquisita da ARPAE al
protocollo n.  PG/2022/0202071 del 09/12/2022 presentata dalla Ditta  GREENLIFE S.R.L.
per l’impianto in Via Don Milani n. 16 in comune di Gattatico ove si effettua l’attività di
gestione rifiuti con  operazioni R12 e R13;

2) che la vigente autorizzazione di cui alla determina n. DET-AMB-2022-214 del 20/01/2022
deve intendersi aggiornata come di seguito esposto:

A. la  prescrizione n.  2 e relativa Tabella  1 “Quadro riassuntivo delle  operazioni  di
gestione rifiuti, tipologie di rifiuti e quantitativi”, sono sostituite come da seguente
prescrizione:
2  bis)   nell'impianto  possono  essere  avviate  e  trattate  le  tipologie  di  rifiuti  per
singolo codice EER, con operazione R12 e R13 come riportato nell’allegata Tabella
1 Bis, parte integrante del presente atto, secondo le operazioni e quantitativi ivi
indicati.

B. vengono aggiunte le seguenti prescrizioni:
58) ai fini dell’assoggettabilità ai controlli di prevenzione incendi, si richiede ulteriore
verifica dei quantitativi /tipologia dei materiali presenti (sia all’interno, che all’esterno
dei locali), da trasmettersi agli enti entro 30 giorni,  e in esito a tale verifica, resta
inteso che, in caso di assoggettabilità dell’attività a uno o più di quelle ricomprese
nell’Allegato I del D.P.R. 151/2011, dovranno essere presentate le dovute istanze ai
sensi degli artt. 3 e 4 del D.P.R. medesimo; 
59) dovranno essere assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. 81/2008 con particolare
riferimento alla valutazione/mitigazione del rischio incendio;
60) dovranno essere assolti gli obblighi previsti dal D.M. 26/07/2022 “Approvazione
di  norme  tecniche  di  prevenzione  incendi  per  gli  stabilimenti  ed  impianti  di
stoccaggio e trattamento rifiuti” per il caso specifico;

C. la parte descrittiva dell'autorizzazione di cui alla determina n.DET-AMB-2022-214
del 20/01/2022, deve intendersi aggiornata come indicato in premessa del presente
atto;

   
3) di disporre che entro 90 giorni la ditta dovrà trasmettere garanzia finanziaria aggiornata con

i riferimenti al presente atto; gli effetti e l’efficacia dell’autorizzazione saranno sospesi fino
ad avvenuta trasmissione della comunicazione di avvenuta accettazione,  da parte della
scrivente ARPAE, della garanzia finanziaria;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014| pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

5



       

4) resta  valida  la  data  di  scadenza  del  20/01/2032  della  vigente  Autorizzazione  ai  sensi
dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 con atto n. DET-AMB-2022-214 del 20/01/2022 ed anche
gli altri contenuti e prescrizioni, per quanto non in contrasto con il presente atto;

5) di  stabilire  che,  ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  per  il  presente
provvedimento autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art.23 del D.Lgs.
n.33/2013 e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di Arpae;

6) di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto
di misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di
cui  alla  Legge  n.  190/2012  e  del  vigente  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della
Corruzione di Arpae.

7) di dare atto che la presente autorizzazione viene trasmessa a: ditta GREENLIFE S.R.L.,
Comune di Gattatico, Provincia di Reggio Emilia - Servizio Pianificazione Territoriale, AUSL
Reggio  Emilia  -  Dipartimento  Sanità  Pubblica,  Comando  Provinciale  Vigili  del  Fuoco
Reggio Emilia, IRETI SPA.

Il presente atto deve essere conservato unitamente alla Autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del
D.Lgs. 152/2006, atto n. DET-AMB-2022-214 del 20/01/2022.

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  avanti  al
competente  Tribunale  Amministrativo  Regionale  entro  60  (sessanta)  giorni,  ovvero  ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla
comunicazione ovvero dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato.

Il Dirigente
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
  firmato digitalmente 

Bollo assolto con MARCA DA BOLLO identificativo n.01201064183206

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014| pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

6



       

Operazioni recupero rifiuti R12

EER descrizione

Gruppo

(4)

Quantità

massima di

stoccaggio

istantaneo

(3)

Quantitativo

soggetto

operazione R12

(triturazione,

ecc..)

Quantità massima

annua

Mc t

Mc/

giorn

o

t/

giorno
Mc/a t/a

RIFIUTI NON PERICOLOSI (RNP)

160214

Apparecchiature elettriche ed 

elettroniche fuori uso diverse 

da quelle di cui alla voce 

160213

A

23,1

Fino ad

un

massim

o di

35,6 in

assenz

a rifiuti

gruppo

B e C2

18,5

e fino ad

un

massim

o

 di

28,5

 in
assenza

rifiuti

gruppo

B e C2

23,1

Fino ad

un

massi

mo di

35,6 in

assenz

a rifiuti

gruppo

B e C2

18,5 
e fino

ad un

max

 di

28,5

 in
assenz

a rifiuti

gruppo

B e C2

fino ad

un

massimo

di

12.469

fino ad

un

massimo

di

9.975 

(b)

160216

Componenti  rimossi  da

apparecchiature  fuori  uso,

diversi da quelli di cui alla voce

160215

200136

Apparecchiature elettriche ed 

elettroniche fuori uso diverse 

da quelle di cui alla voce 

200121, 200123, 200135

160605 Altre batterie ed accumulatori

C1 2,8 5 2,8 5 111 200
200134

Batterie  ed  accumulatori

diversi da quelli di cui alla voce

200133

totale RNP

25,9

elevabil

e a

38,4

23,5

elevabil

e a 33,5

(d) 

25,9

elevabi

le a

38,4

23,5

elevabil

e a 33,5

 (a)

12.580 10.175

RIFIUTI PERICOLOSI (RP)

160213

*

Apparecchiature elettriche ed 

elettroniche fuori uso 

contenenti componenti 

pericolose diverse da quelle di 

cui alla voce 160209, 160212

B fino ad

un

massim

o di

12,5

fino ad

un

massim

o di

10

fino ad

un

massi

mo di

12,5

fino ad

un max

di

10

fino ad

un

massimo

4.375

fino ad

un

massimo

di

 3.500160215

*

Componenti pericolosi rimossi 

da apparecchiature fuori uso

200135

*

Apparecchiature elettriche ed 

elettroniche fuori uso 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014| pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

7



       

contenenti componenti 

pericolose diverse da quelle di 

cui alla voce 200121, 200123

200133

*

Batterie ed accumulatori  di cui

alle voci 160601, 160602 e 

160603, nonché batterie e 

accumulatori non suddivisi 

contenenti tali batterie

C2 2,8 5 2,8 5 55,5 100

totale RP 12,5
10 

(1)
12,5  

10

 (1)
4.375 3.500

Totale complessivo di RNP e RP 38,4
33,5 

(c)
38,4

33,5

(c)
12.580 10.175

Si calcola 0,8 ton/mc per i codici del gruppo A e B e

si calcola 1,8 t ton/mc per i codici del gruppo C1 e C2.

Nota (1) I  quantitativi  complessivi  istantanei  sono  pari  a  10  tonnellate  per  i  rifiuti  pericolosi  di  cui  5

tonnellate e alternativamente del Gruppo C2 

Nota (a) La  quantità  massima complessiva  di  rifiuti  sottoposti  all'attività  di  triturazione è pari  a  25,5

t/giorno, di cui massimo 10 t/giorno costituite da rifiuti derivanti dalla selezione di rifiuti pericolosi, comunque

in caso di assenza rifiuti gruppo B e C2

Nota (b) La quantità massima di rifiuti del gruppo A sottoposti a trattamento R12 è pari a 9.975 t/anno, di

cui massimo 3.500 t/anno costituite da rifiuti,  pericolosi o derivanti dalla selezione di rifiuti  pericolosi, del

gruppo B e C2

Nota (c) Quantitativo complessivo computato come somma dei quantitativi del gruppo A di 18,5 t + gruppo

C1 di 5 t + gruppi B e C2 per totale di 10t, oppure computato come gruppo A di 28,5 t + gruppo C1 di 5 t +

gruppi B e C2 per zero tonnellate ciascuno.

Nota (d) quantitativo totale di rifiuti RPN del gruppo A (18,5 t) + rifiuti del gruppo C1 (5 t), in presenza dei

rifiuti dei gruppi B e C2, elevabile a 33,5 t in caso di assenza dei rifiuti dei gruppi B e C2

Nota (3) Il quantitativo istantaneo è da intendersi come quantitativo massimo giornaliero.

Nota (4) Appartengono a titolo esemplificativo e non esaustivo i seguenti rifiuti rispettivamente ai

seguenti gruppi:

GRUPPO A: RAEE R3-R4

R3 – TV e monitor, per es. televisori, monitor di computer

R4  –  PED  CE  ITC,  pannelli  fotovoltaici  (provenienti  da  raccolta  domestica  POTENZA

NOMINALE < 10 KW) apparecchiature illuminanti e altro, per es. aspirapolvere, macchine per

cucire, ferri da stiro, friggitrici, frullatori, computer (unità centrale, mouse, tastiera), stampanti,

fax, telefoni cellulari, videoregistratori, apparecchi radio, plafoniere";

Pannelli fotovoltaici da provenienza commerciale industriale

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014| pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

8



       

GRUPPO B:  appartenenti  alle  categorie  R3 ed R4 e  Pannelli  fotovoltaici  da provenienza

commerciale industriale;

GRUPPO C1: pile e accumulatori non pericolosi;

GRUPPO C2: pile e accumulatori pericolosi;

GRUPPO  C3:  R5  –  Sorgenti  luminose,  per  es.  neon,  lampade  a  risparmio,  a  vapori  di

mercurio, sodio, ioduri.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014| pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

9



       

Operazioni di messa in riserva R13

EER descrizione

Grupp

o

(4)

Quantità

massima

istantanea (1)

(3)

Quantità massima

annua 

Mc t/ist Mc t/a

RIFIUTI NON PERICOLOSI

160214
Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso 

diverse da quelle di cui alla voce 160213

A 75 60 12.500 10.000
160216

Componenti  rimossi  da  apparecchiature  fuori  uso,

diversi da quelli di cui alla voce 160215

200136

Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso 

diverse da quelle di cui alla voce 200121, 200123, 

200135

160604 Batterie alcaline

C1

5,6 10 555,6 1.000
160605 Altre batterie ed accumulatori

200134
Batterie ed accumulatori diversi da quelli di cui alla

voce 200133

Totale 75 60 12.500 10.000 (5)

RIFIUTI PERICOLOSI

160211*
Apparecchiature fuori uso, contenenti 

clorofluorocarburi, HCFC,HFC

B 50 40 6.250 5.000

160213*

Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso 

contenenti componenti pericolose diverse da quelle 

di cui alla voce 160209, 160212

160215*
Componenti pericolosi rimossi da apparecchiature 

fuori uso

200135*

Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso 

contenenti componenti pericolose diverse da quelle 

di cui alla voce 200121, 200123

200123*
Apparecchiature fuori uso contenenti 

clorofluorocarburi

160601* Batterie al piombo

C2 5,6 10 555,6 1.000

160602* Batterie al nichel-cadmio

160603* Batterie contenenti mercurio

200133*

Batterie ed accumulatori  di cui alle voci 160601, 

160602 e 160603, nonché batterie e accumulatori 

non suddivisi contenenti tali batterie

200121* Tubi fluorescenti ed altri rifiuti contenenti mercurio C3 5,7 4 714,3 500

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014| pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

10



       

TOTALE R13 

RIFIUTI RP 

40,0

(1 b)

5.000,0

(2)

TOTALE R13  

RIFIUTI RNP

60,0

(1 a)
10.000,0

TOTALE 

COMPLESSIV

O

100,0 15.000,0

si calcola 0,8 ton/mc per i codici del gruppo A e B e si calcola 0,7 ton /mc per il codice C3

si calcola 1,8 t ton /mc per i codici del gruppo C1 E C2 

Nota (1)

a) I quantitativi complessivi istantanei sono pari a 60 tonnellate per i rifiuti non pericolosi di cui

e alternativamente 10 tonnellate di pile facenti parti del gruppo C1.

b) I quantitativi complessivi istantanei sono pari 40 tonnellate per i rifiuti pericolosi di cui 10

tonnellate e 4 tonn rispettivamente ed alternativamente dei gruppi C2 o C3.

Nota  (2) I  quantitativi  complessivi  annui  sono  pari  a  5.000  tonnellate  annue  per  i  rifiuti

pericolosi di cui rispettivamente e alternativamente 1.000 tonnellate dei rifiuti della colonna C2

e 500 tonn della colonna  C3. 

Nota (3) Il quantitativo istantaneo è da intendersi come quantitativo massimo giornaliero.

Nota (4) Appartengono a titolo esemplificativo e non esaustivo i seguenti rifiuti rispettivamente ai

seguenti gruppi:

GRUPPO A: RAEE R2-R3-R4

R2 – Grandi bianchi, per es. lavatrici,  lavastoviglie, forni a microonde, cucine economiche,

ecc.

R3 – TV e monitor, per es. televisori, monitor di computer

R4  –  PED  CE  ITC,  pannelli  fotovoltaici  (provenienti  da  raccolta  domestica  POTENZA

NOMINALE < 10 KW) apparecchiature illuminanti e altro, per es. aspirapolvere, macchine per

cucire, ferri da stiro, friggitrici, frullatori, computer (unità centrale, mouse, tastiera), stampanti,

fax, telefoni cellulari, videoregistratori, apparecchi radio, plafoniere";

GRUPPO B: R1 – Apparecchiature refrigeranti, per es. Frigoriferi, congelatori, apparecchi per

il condizionamento e quei rifiuti dei gruppi R2-R3-R4 classificati pericolosi;

GRUPPO C1: pile e accumulatori non pericolosi;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014| pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

11



       

GRUPPO C2:pile e accumulatori pericolosi;

GRUPPO  C3:R5  –  Sorgenti  luminose,  per  es.  neon,  lampade  a  risparmio,  a  vapori  di

mercurio, sodio, ioduri.

Nota (5) 10.000 tonn di rifiuti non pericolosi di cui massimo 1.000 tonn del gruppo C1.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014| pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

12



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


